第４回京都府域道路啓開計画策定ワーキンググループ 議事概要

１． 日時

令和６年１２月２３日（月）１３：３０～１５：００

２． 場所

京都国道事務所５Ｆ会議室 ※WEB併用

３． 構成員※ 計１１機関 ※代理出席者含む

国土交通省 近畿地方整備局 道路部 道路管理課長

京都国道事務所長、福知山河川国道事務所長

西日本高速道路株式会社 関西支社 保全サービス事業部 保全サービス統括課長（欠席）

京都府道路公社 総務部 業務課長（欠席）

陸上自衛隊 第７普通科連隊 第３科長（欠席）

京都府  危機管理部 災害対策課長

建設交通部 建築指導課長、道路管理課長、道路計画課長（欠席）、

道路建設課長（欠席）

京都府 警察本部 交通部 交通規制課長

京都市 行財政局 防災危機管理室長、建設局 土木管理部 道路防災担当部長

関西電力送配電株式会社 京都本部 チーフマネージャー（欠席）

西日本電信電話株式会社 京都支店 室長

一般社団法人 京都府建設業協会 専務理事（欠席）

一般社団法人 京都府測量設計業協会 副会長

【オブザーバー】

海上自衛隊舞鶴地方総監部 防衛部 第３幕僚室 防災幕僚３等海佐

４． 議事

○「京都府域道路啓開計画策定ワーキンググループ申し合わせ（案）」の改正について

○京都府域道路啓開計画（案）の更新について

（１）自衛隊の活用が想定される京都府域の拠点について

（２）通信途絶時の対応について（自動参集）

（３）道路啓開計画雪害編の追加について

○今後のスケジュールについて

５．議事概要

・WGの構成員に「一般社団法人 京都府測量設計業協会」を追加することについて合意

を得た。

・自衛隊の活用が想定される京都府域の拠点を確認し、２箇所を新たに主要拠点に追

加することについて、合意を得た。

・通信途絶時の対応として、災害協定業者（建設業者、測量業者）は事前に設定した参

集拠点（各道路管理者の事務所等）に参集することとして、今後運用の具体化していく

ことについて合意を得た。

・道路啓開計画雪害編を追加することについて合意を得た。

・今後、計画に人命救助の目線を取り組むことで合意を得た。

・本日の議事を踏まえ、京都府域道路啓開計画（案）の更新を行い近畿地方整備局の

HPにおいて公表することについて合意を得た。

以上